
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 141

Data del provvedimento 29-12-2022

Oggetto

Contenuto MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DEL ART.106 C. 1 LETT B) 
DEL DLGS 50/2016  DEL CONTRATTO DI ASSISTENZA, 
MANUTENZIONE E GESTIONE DELLO SPAZIO WEB DEL SITO 
ISTITUZIONALE DELLA SDS MUGELLO  CIG Z84344EB55 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER CREAZIONE DB DI MIGRAZIONE 
SUL NUOVO SITO WEB - CIG ZB339570A1

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 800,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE        3B.09.10.05  2023
€ 150,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE        3B.09.10.05  2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DEL ART.106 C. 1 LETT B) 
DEL DLGS 50/2016  DEL CONTRATTO DI ASSISTENZA, 
MANUTENZIONE E GESTIONE DELLO SPAZIO WEB DEL SITO 
ISTITUZIONALE DELLA SDS MUGELLO  CIG Z84344EB55 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER CREAZIONE DB DI MIGRAZIONE 
SUL NUOVO SITO WEB - CIG ZB339570A1

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 800,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE        3B.09.10.05  2023
€ 150,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE        3B.09.10.05  2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-  sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO il Bilancio Preventivo Economico anno 2022 approvato con Del. Ass. n. 23 del 29.12.2021;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTO il provvedimento n. 81 del 27.07.2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale responsabile
con posizione organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;

RICHIAMATO il  provvedimento  direttoriale  n.  99  del  15.12.2021  con  il  quale  si  procedeva
all’affidamento diretto alla  ditta  Polimedia del  servizio di  assistenza,  manutenzione e gestione dello
spazio web del sito istituzionale della SdS Mugello per l’annualità 2022 assumendo il CIG Z84344EB55;

CONSIDERATO che:

- è in fase di progettazione il nuovo sito istituzionale della SdS Mugello attraverso la collaborazione
dell’ufficio di staff del Direttore e la UOC Sviluppo Software - Dipartimento ITC di ESTAR;

- l’operatività del nuovo sito web istituzionale è prevista per il mese di marzo 2023;

- in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 8, comma 3, del Dlgs n. 33/2013, i
documenti oggetto di pubblicazione obbligatoria devono essere pubblicati per un periodo di cinque
anni, decorrenti dal 1° gennaio dell’anno successivo a quello da cui decorre l’obbligo di pubblicazione;

- su indicazioni delle strutture sopra indicate si rende pertanto necessario provvedere alla continuità
della funzionalità del sito web istituzionale per i mesi di gennaio e febbraio e al porting degli atti a
pubblicazione obbligatoria; 

- per i suddetti servizi sono pervenuti due distinti preventivi:

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

• in  data  06.12.2022  per  il  rinnovo  del  dominio  del  sito  web  istituzionale,   anno  2023,
attualmente per i mesi di gennaio e febbraio per € 150,00;

•  in data 01.12.2022 per la creazione di un database e di un file csv contenete i dati degli atti per
un importo pari a € 800,00;

- i preventivi suddetti sono stati ritenuti congrui per i servizi richiesti;

• per la necessità di rinnovo del dominio del sito web istituzionale del sito web della SdS Mugello
per l’ anno 2023:

• si  ritiene opportuno richiedere  all’affidataria  servizi  supplementari  di  quanto sopra indicato,
resosi  necessario  successivamente  all’espletamento  della  procedura  e  non  incluso
nell’affidamento originario, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) d.lgs 50/2016;

   -  che detto servizio supplementare è reso dall’appaltatore per un costo inferiore al 50% del valore del
contratto  iniziale,  come previsto  dall’art.  106  comma 7  d.lgs.  50/2016,  e  che  pertanto  è  possibile
procedere all’affidamento supplementare al medesimo operatore economico senza indire una nuova
procedura di affidamento;

- per garantire il porting degli atti soggetti a pubblicazione obbligatoria sul nuovo sito Web della SdS  è
necessario procedere a un nuovo affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) d.lgs n.
50/2016 che prevede l’applicazione della procedura per acquisti di importo inferiore a € 40.000, senza
soggiacere all’obbligo di utilizzo di piattaforme telematiche essendo il valore complessivo inferiore a €
1.000,00;

RITENUTO pertanto di

- autorizzare, ai sensi del comma 1 lett b) dell’art. 106 del d.lgs n. 50/2016, la sopra indicata variante
contrattuale, consistente nel servizio supplementare, come da preventivo del 06.12.2022, per € 150,00,
per il periodo gennaio febbraio 2023, all’impresa Polimedia – Siti che funzionano, con sede con sede in
Via Landucci n. 39, 50136 – Firenze, p. iva 06790950486;

- affidare direttamente alla medesima impresa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) d.lgs n. 50/2016 la
creazione degli strumenti atti a consentire il porting degli atti al nuovo sito web dell’ente in conformità
al preventivo del 01.12.2022, per € 800,00,  tenuto conto del disposto dell’art. 63 comma 2 lett. b) che
prevede  la  possibilità,  nel  caso  in  cui  i  servizi  richiesti  possano  essere  forniti  unicamente  da  un
determinato operatore economico a causa, tra le altre ipotesi, della necessità di tutelarne diritti esclusivi,
inclusi i diritti di proprietà intellettuale, di disporre l’affidamento mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando di gara;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI AUTORIZZARE la variante contrattuale, ai sensi del comma 1 lett b) dell’art. 106 del d.lgs n.
50/2016, consistente nel servizio supplementare, come da preventivo del 06.12.2022, del rinnovo del

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

dominio per il  periodo gennaio e febbraio 2023, per un costo complessivo di  € 150,00 all’impresa
Polimedia – Siti che funzionano, con sede con sede in Via Landucci n. 39, 50136 – Firenze, p. iva
06790950486;

2) DI INCREMENTARE, tramite comunicazione ad ANAC in via telematica, il valore dell’apposito
CIG Z84344EB55 per l’importo di cui al punto 1);

3)  DI AFFIDARE ai sensi  degli artt.  36 d.lgs comma 2 lettera a) e 63 comma 2 lett.  b) d.lgs.  n.
50/2016, alla medesima impresa il servizio di creazione di un Data Base per la migrazione degli atti
verso il nuovo sito web istituzionale per un importo di €  800,00;

4) DI ASSUMERE  in relazione ali servizi di cui al punto 3) il CIG ZB339570A1;

5) DI DARE ATTO che

a.  il costo complessivo di cui ai punti 1) e 3)  è pari ad € 950,00, fornitore in regime forfettario e sarà
imputato sul bilancio dell'anno 2023 sul conto 3B091005 (Altri oneri di gestione) e trova la necessaria
copertura nel Bilancio di Previsione 2023 approvato con delibera n 34 del 27/12/2022;

b.  l’erogazione  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque  subordinata  al  rispetto  dei  vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

6) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

7)  DI  DARE  ATTO che  chiunque  ne  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  contro  il  presente
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art.
120 del D.Lgs n.104/10; 

8)  DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione  ai  fini  della
trasparenza amministrativa, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs n.50/2016;

9)  DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  ai
Responsabili SDS e all’impresa Polimedia – Siti che funzionano.

    f.to IL DIRETTORE

(Dott. Marco Brintazzoli)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


